З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

10 июня 2025 года с.Оса 

Осинский районный суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Русаковой Е.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Халбаевой Н.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №.... по исковому заявлению Публичного акционерного общества «Сбербанк России» к ФИО6, ФИО12, ФИО13, ФИО12, ФИО18 о взыскании за счет наследственного имущества ФИО19 задолженности по договору на выпуск и обслуживание кредитной карты, расходов по оплате государственной пошлины,

установил:

Представитель по доверенности ПАО «Сбербанк России» в лице филиала – Байкальский Банк ПАО Сбербанк ФИО20 обратился в Осинский районный суд с иском о взыскании за счет наследственного имущества ФИО19 задолженности по договору на выпуск и обслуживание кредитной карты, расходов по оплате государственной пошлины, указав в обоснование, что ПАО «Сбербанк России» на основании заявления ФИО19 на получение кредитной карты заключило договор на выпуск и обслуживание кредитной карты №.... и предоставило Заемщику кредитную карту, с процентной ставкой за пользование кредитом 29.8 % годовых. 

В соответствии с положениями ст.ст.432, 437, 438 ГК РФ указанное заявление следует считать акцептом оферты, и на указанные правоотношения должны распространяться все правила гражданского законодательства о договоре. Все существенные условия договора содержатся в Условиях использования международных карт Сбербанка России. Указанные условия опубликованы в сети Интернет на официальном сайте ПАО Сбербанк http://www.sberbank.ru/comnion/img/upIoaded/files/pdf/Usl_card_cred.pdf. Условия о стоимости предоставления услуг в рамках данного договора содержатся в Информации о полной стоимости, а также опубликованы в сети Интернет на официальном сайте ПАО Сбербанк www.sberbank.ru. Подпись ответчика в заявлении свидетельствует о его ознакомлении с данными условиями и Тарифами. 

Согласно Общим условиям, погашение кредита и уплата процентов за его использование осуществляется ежемесячно по частям (оплата суммы обязательного платежа) или полностью (оплата суммы задолженности) в соответствии с информацией, указанной в отчете, путем пополнения счета карты не позднее 31 календарных дней с даты формирования отчета по карте. 

Пунктом 12 Индивидуальных Условий предусмотрено, что за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного основного долга по ставке, установленной Тарифами Банка, и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты Заемщиком всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме.

Платежи в счет погашения задолженности по кредиту Ответчиком производились с нарушениями в части сроков и сумм, обязательных к погашению. 

В связи с изложенным, за ответчиком по состоянию на 

<

дата обезличена> образовалась просроченная задолженность, согласно расчету цены иска: просроченные проценты - №.... руб.

Истцу стало известно, что ФИО19 умер 

<

дата обезличена>, поэтому исполнить обязательства по погашению кредитной задолженности не имеет возможности. 

Согласно справочной информации, представленной на официальном сайте Федеральной Нотариальной палаты, в реестре наследственных дел наследственное дело не заведено.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (ст. 1152 ГК РФ). Исходя из своих прав и возможностей, узнать всю наследственную массу, переходящую к наследникам, ПАО Сбербанк не представляется возможным.

Согласно выписке по счету №...., открытому в ПАО Сбербанк на имя ФИО19, на 

<

дата обезличена> имеется остаток денежных средств в размере №.... руб.

Из выписки по счету №...., открытому в ПАО Сбербанк на имя ФИО19, следует, что на 

<

дата обезличена> имеется остаток денежных средств в размере №.... руб.

На основании вышеизложенного истец просит взыскать в пользу ПАО Сбербанк из стоимости наследственного имущества ФИО19 сумму задолженности по Договору на выпуск и обслуживание кредитной карты №.... в размере ... руб.

Определением Осинского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> в качестве ответчиков по гражданскому делу привлечены ФИО6, ФИО12, ФИО13, ФИО12, ФИО18

Истец ПАО «Сбербанк» надлежащим образом извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела, своих представителей в судебное заседание не направили, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило, ранее в своих заявлениях представители истца просили о рассмотрении дела в отсутствие представителей.

Ответчики: ФИО6, ФИО12, ФИО13, ФИО12, ФИО18, надлежащим образом извещены о дате, времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, с заявлениями об отложении судебного заседания не обращались, о наличии уважительных причин неявки суду не сообщили, возражений по существу исковых требований не представили. 

Исходя из сведений о надлежащем извещении лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного заседания, суд не усмотрел препятствий в рассмотрении дела по имеющейся явке.

Руководствуясь ст.233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, не имея возражений со стороны истца, суд определил рассмотреть дело в порядке заочного производства. 

Установив юридически значимые обстоятельства, исследовав письменные материалы дела, представленные при рассмотрении дела в соответствии со ст.ст.56, 57 ГПК РФ, и дав оценку собранным по делу доказательствам в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на их всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании, суд приходит к следующему. 

При рассмотрении данного гражданского дела суду необходимо установить обстоятельства, имеющие существенное значение для правильного разрешения дела: заключение кредитного договора, истечение срока кредита, возвращение заемщиком суммы кредита полностью или частично к установленному кредитным договором или законом сроку, уплата заемщиком процентов на сумму кредита полностью или частично к установленному кредитным договором или законом сроку, период просрочки возврата заемщиком суммы кредита полностью или частично к установленному кредитным договором или законом сроку, а также факт смерти должника, круг наследников, состав наследственного имущества, стоимость перешедшего к каждому из наследников наследственного имущества на момент смерти заемщика, факт принятия ими наследства, достаточность данного имущества для погашения истребуемого долга.

Ст.819 ГК РФ предусмотрено, что по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита (часть 1 пункта 1).

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора (пункт 2).

Согласно ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

В соответствии со ст.809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и порядке, определенных договором.

П.1 ст.810 ГК РФ предусмотрено, что заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В случаях, когда срок возврата договором не установлен или определен моментом востребования, сумма займа должна быть возвращена заемщиком в течение тридцати дней со дня предъявления займодавцем требования об этом, если иное не предусмотрено договором.

П.2 ст.811 ГК РФ установлено, что, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии со ст.434 ГК РФ, договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма. Если стороны договорились заключить договор в определенной форме, он считается заключенным после придания ему условленной формы, хотя бы законом для договоров данного вида такая форма не требовалась. Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа (в том числе электронного), подписанного сторонами, или обмена письмами, телеграммами, электронными документами либо иными данными в соответствии с правилами абз.2 п.1 ст.160 настоящего Кодекса.

В силу п.2 ст.160 ГК РФ, использование при совершении сделок факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования либо иного аналога собственноручной подписи допускается в случаях и в порядке, предусмотренных законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с п.4 ст.11 Федерального закона № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в целях заключения гражданско-правовых договоров или оформления иных правоотношений, в которых участвуют лица, обменивающиеся электронными сообщениями, обмен электронными сообщениями, каждое из которых подписано электронной подписью или иным аналогом собственноручной подписи отправителя такого сообщения, в порядке, установленном федеральными законами, иными нормативными правовыми актами или соглашением сторон, рассматривается как обмен документами.

В силу требований п.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Как следует из материалов дела и достоверно установлено судом, между ПАО «Сбербанк России» и ФИО19 

<

дата обезличена> заключен договор на выпуск и обслуживание кредитной карты №...., Заемщику в соответствии с индивидуальными условиями выпуска и обслуживания кредитной карты предоставлена кредитная карта с возобновляемым лимитом ... Срок действия договора - до полного выполнения сторонами своих обязательств (погашение задолженности в полном объеме по карте, сдачи карты, закрытия счета по карте). На сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом – 29,8%. При выполнении клиентом условий предоставления льготного периода проценты за пользование кредитом начисляются в соответствии с правилами, определенными в Общих условиях по ставке 0% годовых. Срок возврата обязательного платежа определяется в ежемесячных отчетах по карте, предоставляемых клиенту, с указанием даты и суммы, на которую клиент должен пополнить счет карты. Клиент осуществляет погашение кредита в соответствии с информацией, указанной в отчете (п.2.5). П.6 индивидуальных условий выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк предусмотрено, что клиент осуществляет частичное (оплата суммы в размере не менее обязательного платежа или полное (оплата суммы Общей задолженности) на дату отчета погашение кредита в соответствии с информацией, указанной в отчете. Погашение задолженности по карте производится путем пополнения счета карты одним из следующих способов: путем проведение операции «перевод с карты на карту», наличными денежными средствами с использованием карты/реквизитов карты, банковским переводом на счет карты, с использованием услуги «Автопогашение», через Мобильный банк, с использованием Сбербанк Онлайн, через Устройства самообслуживания Банка (п.8, п.5.6 Общих условий). За несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в размере 36,0 % годовых (л.д.28-33). 

Согласно пункту 2.42 Общих условий выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк обязательный платеж - минимальная сумма, на которую клиент обязан пополнить счет карты до наступления даты платежа. Обязательный платеж, размер которого указывается в отчете, рассчитывается как 3% от суммы основного долга (не включая сумму долга, превышающую лимит кредита), но не менее 150 руб., плюс вся сумма превышения лимита кредита, проценты, начисленные на сумму основного долга на дату формирования отчета, неустойка и комиссии, рассчитанные в соответствии с тарифами банка за отчетный период по дату формирования отчета включительно.

В соответствии с п.5.6 Общих условий выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк ежемесячно до наступления даты платежа клиент обязан пополнить счет карты на сумму обязательного платежа, указанную в отчете для погашения задолженности. Дату и способ пополнения счета карты клиент определяет самостоятельно. Погашение задолженности по карте производится путем пополнения счета карты.

Составными частями заключенного сторонами кредитного договора являются заявление-анкета заемщика на оформление кредитной карты, Общие условия выпуска и обслуживания кредитных карт ПАО «Сбербанк России», Тарифы по кредитным картам, условия комплексного банковского обслуживания.

Таким образом, стороны достигли соглашения по всем существенным условиям кредитного договора. 

При заключении кредитного договора ФИО19 подтвердил, что с Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты и тарифами банка, памяткой держателя карты ознакомлен, обязался их соблюдать, что подтверждается его подписью. 

Истец свои обязательства по кредитному договору по предоставлению ФИО19 кредитной карты выполнил. что подтверждается выпиской по счету клиента и свидетельствует о том, что ФИО19 получил кредитную карту, которую активировал, совершая с ее помощью приходно-расходные операции, тем самым воспользовался кредитными денежными средствами, однако, в связи с допущением просрочки платежей, по счетам клиента образовалась задолженность, погашение которой должно было осуществляться в соответствии с условиями заключенного договора. 

Согласно сведений ЕГР ЗАГС ФИО19, 

<

дата обезличена> г.р., умер 

<

дата обезличена>.

Ст.1113 ГК РФ предусмотрено, что наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с ч.1 ст.44 ГПК РФ в случае выбытия одной из сторон в спорном или установленном решением суда правоотношении, в том числе в случае смерти гражданина, суд допускает замену этой стороны ее правопреемником. Правопреемство возможно на любой стадии гражданского судопроизводства.

В силу абз.6 ст.220 ГПК РФ суд прекращает производство по делу в случае, если после смерти гражданина, являвшегося одной из сторон по делу, спорное правоотношение не допускает правопреемство.

На основании п.1 ст.418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника, либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Из данной правовой нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

Поэтому такое обязательство смертью должника на основании п.1 ст.418 ГК РФ не прекращается, а входит в состав наследства (ст.1112 ГК РФ) и переходит к его наследникам в порядке универсального правопреемства.

Согласно ст.ст.1110, 1112 ГК РФ, при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Ст.1152 ГК РФ установлено, что принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В силу ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Из разъяснений, содержащихся в п.60 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования.

Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст.418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками.

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом (п.61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 № «О судебной практике по делам о наследовании»).

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п.1 ст.416 ГК РФ) (абз.4 п.4 ст.60 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

Таким образом, исходя из положений ст.ст.418, 1112, 1113, п.1 ст.1175 ГК РФ, размер долга наследодателя, за который должны отвечать наследники умершего, определяется в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества на момент смерти наследодателя, то есть на момент открытия наследства.

При этом, в соответствии с положениями п.59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу п.1 ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст.323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п.1 ст.1175 ГК РФ).

Согласно п.61 указанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со ст.395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу п.1 ст.401 ГК РФ - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

По информации Отдела по 

<

адрес обезличен>м службы ЗАГС 

<

адрес обезличен>, в ФГИС «ЕГР ЗАГС» имеется запись акта о регистрации брака №.... от 

<

дата обезличена> с ФИО3, также имеются записи актов о рождении детей: ФИО8, 

<

дата обезличена> г.р.; ФИО9, 

<

дата обезличена> г.р.; ФИО4, 

<

дата обезличена> г.р.; ФИО2, 

<

дата обезличена> г.р.; ФИО10, 

<

дата обезличена> г.р.; ФИО5, 

<

дата обезличена> г.р. 

Из ответа нотариуса 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> и данным центра хранения документации нотариальной палаты 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, следует, что при проверке данных Реестра наследственных дел при ФНП, на дату 

<

дата обезличена>, к имуществу ФИО19, 

<

дата обезличена> г.р., умершего 

<

дата обезличена>, наследственное дело не заводилось.

В силу п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Ст.1152 ГК РФ определено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

П.1 ст.1175 ГК РФ установлено, что наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. 

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

При этом в силу положений ст.ст.408, 418 ГК РФ, обязательство прекращается надлежащим исполнением, в случае смерти должника, обязательство прекращается, если его исполнение не может быть произведено без личного участия должника, либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Согласно п.1 ст.1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (ст.1117 ГК РФ), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст.1158 ГК РФ), имущество умершего считается выморочным.

С учетом приведенных норм права и разъяснений постановления Пленума Верховного Суда РФ, обязанность по возврату кредита и уплате процентов, возникла из кредитных договоров, носит имущественный характер, не обусловлена личностью заемщика и его личного участия не требует, поэтому перешла к ответчикам ФИО6, ФИО12, ФИО13, ФИО18, ФИО12. как наследникам ФИО19 в порядке универсального правопреемства.

Согласно выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества № №.... от 

<

дата обезличена>, ФИО19 на дату смерти являлся собственником следующих объектов недвижимости: 1) земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, площадью №.... кв.м., с кадастровым номером №...., кадастровая стоимость составляет №.... руб.; 2) земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> кв.м., с кадастровым номером №...., кадастровая стоимость составляет №.... руб.; 3) земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, №.... кв.м., с кадастровым номером №...., кадастровая стоимость составляет №.... руб. Данные сведения подтверждаются информацией ИФНС России №.... по 

<

адрес обезличен>.

Сторонами стоимость имущества не оспорена.

По сведениям главного государственного инспектора по маломерным судам 

<

адрес обезличен> ФИО19 не имел зарегистрированного водного транспорта, не осуществлял регистрационные действия в реестре маломерных судов. 

По информации Управления государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 

<

адрес обезличен>, на ФИО19 тракторов, дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним не зарегистрировано. 

Как следует из сведений ОГИБДД МО МВД России «Боханский», согласно государственного реестра транспортных средств за умершим ФИО19 зарегистрированных транспортных средств не значилось.

В соответствии с информацией Отдела фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес обезличен> №.... (Э) от 

<

дата обезличена>, в специальной части индивидуального лицевого счета ФИО19 средства пенсионных накоплений на дату смерти составили №.... руб. Правопреемники за выплатой СПН умершего застрахованного лица не обращались. 

Из ответа на запрос ООО СК «Сбербанк страхование» усматривается, что между ООО СК «Сбербанк страхование» и ФИО19 заключен договор страхования №.... «Защита на любой случай» от 

<

дата обезличена>, период действия с 

<

дата обезличена>-

<

дата обезличена>, в соответствии с которым по модулю «Сбереги финансы» могут быть застрахованы имущественные интересы держателя застрахованной банковской карты и/или счета, от наступления следующих событий (рисков): несанкционированное списание денежных средств со счета держателя банковской карты; несанкционированный денежный перевод; использование поддельной карты; использование документов, данных о карте, полученных обманным путем; снятие денег с поддельной карты; снятие денег с использованием Мобильного банка; снятие денег с использованием Интернет-банка; несанкционированное использование похищенной карты; несанкционированного бесконтактного платежа; воздействия вредоносного программного обеспечения (ПО) на мобильное устройство, персональный компьютер; перевод вследствие противоправных действий или снятие наличных в банкомате с целью дальнейшей передачи мошенникам. Страховая сумма №.... руб. При этом ФИО19 в реестрах застрахованных лиц ООО СК «Сбербанк страхование жизни» в рамках договора кредитной карты №.... от 

<

дата обезличена> - отсутствует. Заявлений о наступлении страхового случая и выплате страхового возмещения в адрес СК не поступало, иные обращения на рассмотрении отсутствуют.

По информации ИФНС России №.... по 

<

адрес обезличен>, на момент смерти 

<

дата обезличена> у ФИО19 имелись открытые банковские счета: 

<

адрес обезличен>». 

В соответствии с ответами на запросы суда, 

<

адрес обезличен>», на имя ФИО19 счета не открывались, банковские карты не выпускались, договоры депозита (вклада) не заключались. 

В ПАО «Сбербанк» на счетах, открытых на имя ФИО19: №...., остаток денежных средств на дату смерти составляет №.... руб.; №...., остаток на счете №.... руб.; №...., остаток на счете №.... руб.; №...., остаток на счете №.... руб.; 

На счете, открытом на имя ФИО19 в 

<

адрес обезличен>» 

<

дата обезличена> №...., остаток денежных средств на дату смерти - №.... руб., на счете №...., открытом 

<

дата обезличена>, остаток денежных средств на дату смерти - №.... руб.

В ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО19 

<

дата обезличена> открыт счет №...., остаток денежных средств на дату смерти – №.... руб.

Следовательно, указанные денежные средства также входят в состав наследственного имущества ФИО19

Наличие иного имущества наследодателя не установлено. 

Таким образом, общая стоимость наследственного имущества ФИО19 составляет №.... руб.

Согласно выписке из ЕГРН, на земельном участке по адресу: 

<

адрес обезличен>, площадью №.... кв.м., с кадастровым номером №...., собственником которого являлся умерший, расположен жилой дом, площадью №.... кв.м., с кадастровым номером №...., собственниками которого являются: ФИО14, 

<

дата обезличена> г.р., №.... доля (общая долевая собственность), ФИО15, 

<

дата обезличена> г.р., №.... доля (общая долевая собственность), ФИО16, 

<

дата обезличена> г.р., №.... доля (общая долевая собственность), ФИО2, 

<

дата обезличена> г.р., №.... доля (общая долевая собственность). 

При этом, из справки о проживании №.... от 

<

дата обезличена>, выданной администрацией 

<

адрес обезличен> следует, что на день смерти ФИО19, проживающего и состоявшего на регистрационном учете по месту жительства, по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживали совместно с ФИО11: ФИО7, 

<

дата обезличена> г.р. – жена; ФИО8, 

<

дата обезличена> г.р. – сын; ФИО9, 

<

дата обезличена> г.р. – сын; ФИО10, 

<

дата обезличена> г.р. 

Таким образом, очевидно, что указанный дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес обезличен>, являются неделимым имуществом, что не оспаривается сторонами и признается судом.

С учетом установленных обстоятельств, суд приходит к выводу, что ответчики ФИО1 - супруга наследодателя ФИО19; ФИО17, ФИО8, ФИО2 и ФИО8 – дети наследодателя, совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно: продолжают после смерти наследодателя проживать в жилом помещении, находящемся на земельном участке, кадастровая стоимость которого составляет №.... руб., принадлежащем наследодателю, 

В судебном заседании установлено, что за ответчиком по договору на выпуск и обслуживание кредитной карты №.... от 

<

дата обезличена> по состоянию на 

<

дата обезличена> образовалась просроченная задолженность в размере №.... руб., в том числе: просроченные проценты – №.... руб., просроченный основной долг – №.... руб., что подтверждается выпиской по счету №...., расчетом задолженности.

Представленный истцом - ПАО Сбербанк расчет произведен в соответствии с достигнутыми между сторонами договоренностями относительно размера неустойки, комиссий. 

Ответчики расчет истца не оспорили, иного расчета суммы задолженности по кредитному договору либо доказательств исполнения обязательств по договору, отсутствия указанной задолженности либо ее наличия в меньшем размере, своевременного возврата кредита, суду не представили.

Представленный истцом расчет суд находит обоснованным, правильным, произведенным в соответствии с условиями кредитного договора. 

Учитывая характер спорного денежного обязательства, не связанного с личностью должника, принявшие наследство наследники должника ФИО19 – ФИО1, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО8 становятся должниками в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, в пределах общей суммы задолженности в размере – №.... руб. 

Таким образом, размер задолженности по кредитному договору не превышает стоимости наследственного имущества, перешедшего к наследникам, в связи с чем, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, к которым относится и государственная пошлина. 

Следовательно, понесенные истцом судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере №.... руб., что подтверждается платежным поручением №.... от 

<

дата обезличена>, соответственно, подлежат взысканию с ответчиков в пользу истца.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198, 233-235 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования Публичного акционерного общества «Сбербанк России» к ФИО6, ФИО12, ФИО13, ФИО12, ФИО18 о взыскании задолженности по договору на выпуск и обслуживание кредитной карты, расходов по оплате государственной пошлины за счет наследственного имущества умершего ФИО19 - удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО6 (ИНН №....), ФИО12 (ИНН №....), ФИО13 (ИНН №.... ФИО12 (ИНН №....), ФИО18 (ИНН №.... в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ИНН №....) задолженность по договору на выпуск и обслуживание кредитной карты №.... от 

<

дата обезличена> в размере №....

Взыскать с ФИО6 расходы по оплате государственной пошлины в размере №....

Взыскать с ФИО6 расходы по оплате государственной пошлины в размере №....

Взыскать с ФИО13 расходы по оплате государственной пошлины в размере №....

Взыскать с ФИО12 расходы по оплате государственной пошлины в размере №....

Взыскать с ФИО18 расходы по оплате государственной пошлины в размере №....

Заявление об отмене заочного решения может быть подано ответчиком в Осинский районный суд Иркутской области в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. 

Ответчиком заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Иркутского областного суда через Осинский районный суд Иркутской области в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого заочного решения. 

Иными лицами, участвующими в деле, заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Иркутского областного суда через Осинский районный суд Иркутской области в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Судья Осинского районного суда Е.В. Русакова 

Мотивированное решение изготовлено 17 июня 2025 года.